
CONSORZIO perle 
••••• AUTOSTRADE SICILIANE 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Oggetto "Lavori di manutenzione degli impianti di elettrici della Autostrada Messina -Palermo Al20 tratta 
dal km 66+900 al km 183+000 (Patti-Buonfornello) per mesi diciotto". 

Rideterminazione cronoprogramma CUP n. B46G18000250005 r~ 
DECRETO DIRIGENZIALE N. 1/3 /DATE del __ i _l_A_P_R. 2 019 

IL DIRIGENTE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 
PREMESSO: 

Che con la nota 529/DG del 27110/2017 il Direttore Generale pro-tempore ha nominato l'ing. 
Angelo Puccia Responsabile del Procedimento per l'avvio del iter tecnico/amministrativo per la 
progettazione e, l'esecuzione dei lavori di manutenzione degli impianti di elettrici della Autostrada 
Messina - Palermo A/20 tratta dal km 66+900 al km 183+000 (Patti-Buonfornello) per mesi 
diciotto; 
Che con nota 570/DG del 16/11/2017 è stato istituito il gruppo di progettazione e Direzioni Lavori, 
nominando progettista il p.i. Antonio Lanteri; 
Che in data 20/08/2018 a firma del RUP, è stato consegnato il progetto dei lavori in oggetto 
completo del PSC; 
Che il progetto attualmente è in verifica presso Società terza; 
Che tali lavori sono descritti nel piano triennale 2019-2021 (manutenzione ordinaria) di cui alla 
delibera 6WCD del 17/12/2018 alla voce 31; 
Che il quadro economico del progetto esecutivo di cui sopra è il seguente: 

a.l LAVORI SERVIZI E FORNITURE Parziale Totale 

per diciotto mesi 

- Servizi di manutenzione 

A - Servizi "Standard o Urgenti" € 104.792,31 

B - Servizi "Manutenzione correttiva e lavori in Economia" € 80.599,51 

C- Forniture connesse con la manutenzione" € 1.523.770,67 

Sommano "LAVORI, SERVIZI E FORNITURE" t: 1.102.162,42 € 1.709.162,49 

D a.2- Lavori non soggetti a Ribasso Asta 

a.2.1- Oneri della Sicurezza 

a.2.1.1 - " Oneri della Sicurezza" € 16.353,18 

Sommano a.4- Lavori non soggetti a Ribasso Asta t: 16.353,18 € 16.353,18 

E IMPORTO DEI LAVORI PER 18 MESI € 1.725.515,67 

b) Somme a disposizione 

b.1 - Imprevisti 5% di (a.l) € 86.275,78 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IVA O 1962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA- Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it 



b.2 - per spese generali (competenze tecniche specialistiche, 

oneri per distacci ENEL, pubblicità bandi e varie = 2,5% di 

E+b.1, € 25.882,74 

Sommano "b - Somme a disposizione" € 112.158,52 € 112.158,52 

I.V.A. €. 404.288,32 

Importo Complessivo del Progetto e 2.241.962,51 

CONSIDERATO: 
Che il progetto deve essere ancora verificato e validato; 
Che come previsto dalla vigente normativa, la verifica è effettuata da soggetto terzo all' 
amministrazione; 
che per procedere a quanto prima esposto, bisogna affidare tale incarico a Società esterna; 

RITENUTO che le procedure di gara per l'affidamento dei lavori in oggetto non sono state ancora avviate e 
si presume che lo saranno non prima del prossimo mese di maggio c.a. e che pertanto è necessario 
rideterminare il cronoprogramma dei lavori e delle relative prenotazioni; 
Il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio, per le motivazioni in narrativa indicate ed in pregio ai propri 
compiti 

DECRETA 

Art. 1) DI DARE ATTO che, presuntivamente, la liquidazione delle somme avverrà con separati 
provvedimenti e secondo il seguente cronoprogramma previsionale dei pagamenti: € 500.000,00 entro il 
2019, € 1.500.000,00 entro il 2020 ed €. 241.962,51 entro il 2021, il presente decreto modifica il Decreto 
26/DATE del 17/Ol/2019 nella sola determinazione del cronoprogramma. 

Art. 2) DI TRASMETTERE il presente Provvedimento, all'Ufficio Finanziario e di Ragioneria, ed al RUP .. 

II Dirigente Area Tecnica 
Ing. G::;i"_"_~""f':lI 

""'" 

Sede: 98122 MESSlNA- Contrada Scoppo- Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita lVA 01962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it , 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA- Via Dei Crociferi n. 41- Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it 


